
公告编号：2024-053 

证券代码：400057             证券简称：海国油 3            主办券商：国投证券 

 

黑龙江省海国龙油石化股份有限公司 

 2023年半年度报告（更正公告） 

 

本公司董事会于 2023年 8月 28日在全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）

上发布了《黑龙江省海国龙油石化股份有限公司 2023 年半年度报告》（公告编号：2023-041）。

基于谨慎性考虑，为更严谨地执行新收入准则，公司将 2023 年半年度报告中按照总额法确

认收入更正为按照净额法确认收入，将收入与成本进行更正。 

 

一、 更正前的具体内容 

1、第二节 会计数据和经营情况中“二、主要会计数据和财务指标” 

单位：元 

盈利能力 本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 156,209,021.35 2,412,074,085.78 -93.52% 

毛利率% -2.72% -27.39% - 

 

2、第二节 会计数据和经营情况中“三、财务状况分析（二）营业情况与现金流量分析” 

单位：元 

项目 

本期 上年同期 
变动比

例% 金额 
占营业收入的比

重% 
金额 

占营业收入的比

重% 

营业收入 156,209,021.35 - 2,412,074,085.78 - -93.52% 

营业成本 160,450,791.45 102.72% 3,072,693,562.48 127.39% -94.78% 

毛利率% -2.72% - -27.39% - - 

项目重大变动原因： 

（1）营业收入同比减少 93.52%，主要系公司子公司停工待产导致产品销售量减少进而影

响营业收入减少。 

http://www.neeq.com.cn）上发布了《2021
http://www.neeq.com.cn）上发布了《2021


公告编号：2024-053 

（2）营业成本同比减少 94.78%，主要系公司子公司停工待产导致产品销售量减少影响营

业成本减少。 

 

3、第六节 财务会计报告中“二、财务报表（三）合并利润表” 

单位：元 

项目 附注 2023年 1-6月 2022年 1-6月 

一、营业总收入 六、（三十三） 156,209,021.35 2,412,074,085.78 

其中：营业收入 六、（三十三） 156,209,021.35 2,412,074,085.78 

二、营业总成本  1,191,344,267.29 3,841,443,356.65 

其中：营业成本 六、（三十三） 160,450,791.45 3,072,693,562.48 

 

4、2023 年半年度财务报表附注中“六、合并财务报表主要项目注释（三十三）营业收

入和营业成本” 

单位：元 

项目 
本期发生额 上期发生额 

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 

主营业务 142,031,821.30  149,111,601.60  2,385,634,429.63 3,048,340,378.78 

其他业务 14,177,200.05  11,339,189.85  26,439,656.15 24,353,183.70 

合计 156,209,021.35  160,450,791.45  2,412,074,085.78 3,072,693,562.48 

 

二、 更正后的具体内容 

1、第二节 会计数据和经营情况中“二、主要会计数据和财务指标” 

单位：元 

盈利能力 本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 39,746,613.60 2,412,074,085.78 -98.35% 

毛利率% -10.67% -27.39% - 

 

2、第二节 会计数据和经营情况中“三、财务状况分析（二）营业情况与现金流量分析” 

单位：元 

项目 本期 上年同期 



公告编号：2024-053 

金额 
占营业收入的比

重% 
金额 

占营业收入的比

重% 

变动比

例% 

营业收入 39,746,613.60 - 2,412,074,085.78 - -98.35% 

营业成本 43,988,383.70 110.67% 3,072,693,562.48 127.39% -98.57% 

毛利率 -10.67% - -27.39% - - 

项目重大变动原因： 

（1）营业收入同比减少 98.35%，主要系公司子公司停工待产导致产品销售量减少进而影

响营业收入减少。 

（2）营业成本同比减少 98.57%，主要系公司子公司停工待产导致产品销售量减少影响营

业成本减少。 

 

3、第六节 财务会计报告中“二、财务报表（三）合并利润表” 

单位：元 

项目 附注 2023年 1-6月 2022年 1-6月 

一、营业总收入 六、（三十三） 39,746,613.60 2,412,074,085.78 

其中：营业收入 六、（三十三） 39,746,613.60 2,412,074,085.78 

二、营业总成本  1,074,881,859.54  3,841,443,356.65 

其中：营业成本 六、（三十三） 43,988,383.70  3,072,693,562.48 

 

4、2023 年半年度财务报表附注中“六、合并财务报表主要项目注释（三十三）营业收

入和营业成本” 

单位：元 

项目 
本期发生额 上期发生额 

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 

主营业务  25,569,413.55   32,649,193.85 2,385,634,429.63 3,048,340,378.78 

其他业务 14,177,200.05  11,339,189.85  26,439,656.15 24,353,183.70 

合计 39,746,613.60  43,988,383.70  2,412,074,085.78 3,072,693,562.48 

 

三、 其他相关说明 



公告编号：2024-053 

除上述更正外，公司披露的《黑龙江省海国龙油石化股份有限公司 2023年半年度报告》

其他内容均未发生变化，更正后的《黑龙江省海国龙油石化股份有限公司 2023 年半年度报

告（更正后）》将与本公告一并在全国中小企业股份转让系统信息披露平台进行披露。 

我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。 

特此公告。 

 

 

 

黑龙江省海国龙油石化股份有限公司 

董事会 

2024 年 8 月 28 日 


